<sup>1</sup> 'Tractatus de Investitura Episcoporum,' 'Lib. de Lite,' p. 498: "Ex tunc a Grecis in reges Francorum translata est imperatoria dignitas, et Adrianus papa, collandantibus Romanis et plena synodo primatum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, ducum et principum acclamato, Karolo magno eiusque successoribus, futuris imperatoribus, sub anathemate concessit patriciatum Romanum, et per se vel per nuncios suos confirmationem in electione vel in consecratione Romani pontificis concessit; et investituras episcoporum eis determinavit, ut non consecratur episcopus, qui per regem vel imperatorem non

introierit pure et integre, exceptis quos papa Romanus investire et consecrare debet ex antiquo dono regum et imperatorum cum aliis que vocantur regalia, id est a regibus et imperatoribus pontificibus Romanis data in fundis et redditibus. In hac concessione continentur regales abbacie, prepositure."

Cf. p. 83.

<sup>2</sup> Id. id., p. 499, 501.

<sup>3</sup> Id. id., p. 501: "Nil enim refert, sive verbo sive precepto sive baculo sive alia re, quam in manu teneat, investiat aut intronizet rex et imperator episcopum, qui die consecrationis veniens anulum et baculum ponit super altare et in curam pastorem singula suscipit a

The author relates the right of the king to "investiture" to the possession of the temporalities, and is not greatly concerned with the form under which this may be made; but his reference to the fact that the "investiture," such as it might be, with the homage and oath, should take place before the consecration, is significant as indicating that he was determined to assert the freedom of the royal action in consenting to an episcopal appointment. How far his suggestion, that the royal claim might have been dispensed with had the Church remained poor, may have some relation to the startling proposal of Paschal II. for the solution of the conflict, with which we shall deal in the next chapter, we have no means of judging.

Finally, the author urges that the attempt of the Pope to take away the ancient rights of kings in the "investiture" of bishops must cause much fear and hesitation to Christ's people. He admits that if these rights had been abused, this should be corrected by the Popes; but he complains that the Popes insist that if they should do wrong and act arbitrarily in the appointment of bishops, they must not be reproved, saying that the Supreme Pontiff cannot be judged by any man; and he reminds them that more than once,

stola et ab auctoritate sancti Petri; sed congruum magis est per baculum, qui est duplex, id est temporalis et spiritualis. Operarius enim in seminandis spiritualibus dignus est mercede sua in accipiendis temporalibus iuxta quod Paulus ait: 'Si spiritualia vobis seminamus, non est magnum, si carnalia id est temporalia a vobis metamus.' Precedens investitura per regem in fundis et robis ecclesie contra tyrannos et raptos quieti et pacifica reddit omnia; sequitur autem consecratio, ut bannus episcopalis banno regali conveniens in communem salutem operetur, et si episcopis faciendum est regibus hominum et sacramentum de regalibus, aptius est ante consecrationem.

Postquam autem a Silvestro per christianos reges et imperatores dotate et ditate et exaltate sunt ecclesie in fundis et aliis mobilibus, et iura civitatum in thelonis, monetis, villis et scabinis, comitatibus, advocatiis, synodalibus bannis per reges delegata sunt episcopis, congruum fuit et consequens, ut rex, qui est unus in populo et caput populi, investiat et intronizet episcopum et contra irruptionem hostium sciat, cui civitatem suam credat, cum ius suum in domum illorum transtulerit. Primus Gregorius conqueritur dolendo de quodam episcopo, qui adeo pauper erat, ut de episcopatu suo contra frigus vestem hiemalem habere non posset—a tali episcopo forsitan sancto non erat regi necessarium exigere hominum, sacramentum, obsides."

when there had been disputes about the papal elections, these had only been set right by the intervention of the Greek or Frank emperors.<sup>1</sup>

In the last volume we have considered the position of Gregory of Catino as the most dogmatic defender of the conception that it was impious to resist the royal authority,<sup>2</sup> and it is therefore not surprising to find that he maintains very firmly the royal prerogative of the "investiture" of bishops. Even in his case, however, it is worth while to observe what he understands this "investiture" to signify, and the nature of the arguments with which he defends it. His treatise, 'Orthodoxa Defensio Imperialis,' was written after the accession of Henry V., and it is contended that it should be dated in the year 1111, about the time when Henry V. compelled Paschal II. for a short time to admit his right to "investiture."

Gregory is indeed a representative of a very extreme imperialist position, and describes the king as the head of the Church, founding this on some places in the Old Testament, and on a passage which he attributes to St Chrysostom, which seems to be spurious.<sup>3</sup> We shall have to return to this

<sup>1</sup> Id. id., p. 502. "Si Romani pontifices intendunt regibus auferre antiqua iura de investiendis episcopis, timent, dubitant, dolent pusilli Christi. Reges enim, si in episcoporum investituris excesserint, possunt a timoratis viris et pontifice Romano argui et ad rectam correctionis lineam reduci, si autem in promotione et consecratione episcoporum pontifex Romanus exorbitaverit et sub verbo summæ prelationis ad voluntatem suam egerit, non vult, ut reprehendatur, cum dominus Iesus se reprehendi concesserit, dicens: 'Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo.' Isti autem 'Summus,' inquit, 'pontifex a nemine indicetur . . .'

Notandum est autem pontificibus

Romanis et eorum civibus, quando orta fuit divisio in electione pontificum vel in communiione civium, non est pax restituta nisi per Grecos imperatores, quamdiu imperium ibi fuit, vel per Francos imperatores, ex quo imperium Romanum datum est eis."

<sup>2</sup> Cf. vol. iii p. 122.

<sup>3</sup> Gregory of Catino, 'Orthodoxa Defensio Imperialis,' 2. "Quod vero caput ecclesie regem debeamus intelligere, ammonet scriptura divina inquit ad Saulem. 'Cum esses parvulus in oculis tuis caput in Israele constitui.' . . . Do quo Iohannes Chrysostomus inquit 'Habet autem sancta ecclesia caput quod est regnum, habet cor quod est sacerdotium,'" &c.

conception later. He urges that, if this is so, it is unreasonable that the emperor should be excluded from the appointment to office of the prelates of the Church, who are his members, and that it is suitable that they should be invested with ring and staff by the emperor before they are consecrated by the bishop.<sup>1</sup>

Again he argues that if the characteristic ornaments of the Popes were given them by Constantine, quoting to this effect one part of the "Donation of Constantine," much more might the emperor grant to the bishops the ring and staff;<sup>2</sup> but he is careful to explain that this "investiture" does not represent any spiritual office or authority, but only temporal possession and authority.<sup>3</sup> Finally, he urges that while the

<sup>1</sup> Id. id., 3: "Ubi animadvertendum, quia prius dixit: 'Quæ sunt cesaris reddendum cesari'; deinde vero: 'quæ Dei sunt Deo,' ut capiti ecclesie, videlicet imperatori, debitum prius reddatur subiectionis, deinde sacerdotibus munus impendatur honoris, et imperatori quidem terrestria, sacerdotibus vero, id est pontificibus vel reliquis clericis, spiritualia commoda. In quo etiam precepto Domini non incongruum videtur si prelati ecclesie ab imperatore prius suscipiant proprii honoris, investitura baculi vel anuli assensum, quam a pontifice consecrentur, quia si princeps caput ecclesie predicatur, a membrorum suorum officii sive ministerii creatione nullo modo est repellendus."

<sup>2</sup> Id. id., 4. "Videamus interea et consideremus summi pontificis insignia ornamenta et discamus, a cuius sublimitatis potestate acceperit ea. Numquid dominus noster Iesus Christus largitus est illa beato Petro Apostolo, quando tribuit ei claves regni celorum? Minime. Sed quis concessit ipsa in signa ornamenta Romano pontifici? Relegamus sano decretum Constantini magni imperatoris sancto videlicet pape Silvestro delegatum, et ibi procul

dubio inveniemus. . . . In quibus nimirum verbis audenter et catholice conicere possumus, quia, si Constantinus, qui utique erat terræ dominus tantummodo iuris, super vertice pape manibus suis posuit imperiale frigidum et non est hoc agere veritus, ymf[er]o benignissima devotione fidelique peregrat mente, nec papa quoque dedignatus est suscipere illud quare orthodoxo imperatori interdicitur, ut baculum vel anulum episcopis vel prelati ecclesie, qui certe inferioris ordinis pape sunt, et in eorum manibus non largiatur?"

<sup>3</sup> Id. id., 5: "De investitura ergo baculi vel anuli, quam rex vel imperator quilibet ecclesie prelati faciunt, exemplo Constantini contenti imperatoris, adhuc perscrutemur, si quid inrationabile aut infidele in ipsa invenire valeamus, et per quam non sacri honoris gradum, non munus prelationis sancte, non ministerium spirituale, non ecclesiarum vel clericorum consecrationes, nec aliquod divinum sacramentum, sed potius secularium rerum seu temporalium atque corporalium possessionem omniumque ecclesie eiusdem honorum iuris confirmationem; in qua etiam cernitur

churches were once poor, now they are wealthy, and hold under their authority soldiers and counts, and that it would be very dangerous to the king or emperor if these were not under his control; and that therefore the prelate of the Church who holds this authority from the royal or imperial power must promise the fidelity of himself and his soldiers to the king or emperor.<sup>1</sup>

There was indeed one writer of the Papal party of this time whose position might be taken as uncompromising—that is, Rangerius, Bishop of Lucca. In his versified tractate, ‘*De Anulo et Baculo*,’ he maintains that the ring and staff are sacred symbols, which must not be accepted from the hands of a layman; and he describes what he conceives to be their spiritual significance—the ring as the symbol of the union between the bishop and his church, the staff as the symbol of the pastoral and disciplinary office.<sup>2</sup> In another place, after repeating these interpretations, he denies that these had formerly been given by kings. He maintains that the pastoral staff can never be subject to the sword, and therefore he objects also strongly to the bishop taking the oath to the king, and re-

concordia principis, oblatio obsequi eiusdem potestatis et ministerium ipsius principis benigne professionis. Ergo eiusdem ratio investituræ sanum sapienti non videtur contra fidem, quia regibus et imperatoribus quoquo modo fuit concessum antiquitus, dum omnimodis venalitas caveatur. Nec unquam legitur a quoquam sanctorum catholicorum fuisse interdictum”

<sup>1</sup> Id id., 7 “In principio denique fidei ecclesie possessiones non habebant, sed tantum victum et vestitum, hisque contente erant. Nunc autem religione aucta possessiones creverunt, ecclesie sub se milites, comites personasque sublimes, quibus imperarent, habere ceperunt, quos si rex vel imperator in suis contemptores iussis habuerint, magnum immensumque detrimentum capient impern. Necessè est ergo, ut prelati

ecclesie, qui a suis militibus sacramentum fidelitatis suscipit ex regia vel imperiali dominatione, ipse militum suorum fidelitatem suamque spondeat regali vel imperiali personæ”

<sup>2</sup> Rangerius, ‘*Liber de Anulo et Baculo*,’ ‘*Lib de Lite*,’ vol II p 509 —

14. “Anulus et baculus duo sunt sacra signa, nec ullo

De laici manibus suscipienda modo.

Anulus est sponsi, sponsæ datus anulus, ut se

Novent unus non alium cupere

11. At baculus prefert signum pastoris opusque,

Ut relevet lapsos, cogat et re pigros”

These verses are thought to belong to the year 1110. Cf. Preface.

puddates the notion that the temporalities of the Church could give the king any authority over it, for these were given to God, and could be reclaimed.<sup>1</sup> Again, he refers to the “*Donation*” of Constantine, and the great gifts and honours which he conferred upon the Pope; but he denies emphatically that these conferred upon the Popes their spiritual authority, which, he maintains, they had always possessed.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id id., 860 —

“Anulus et baculus in sacra signa datur.

Anulus, ut sponsum se noverit et sibi iunctam,

Non sibi, sed Christo, diligat ecclesiam

At vero baculus, ut Christi servet ovile

Et caveat sevos terrificetque lupos.

871:—

Contendunt reges hæc signa dedisse priores

Ostendant, vel quos vel quibus et faciant.

Quod si non possunt ostendere, cesset abusus,

Nec iam sub gladio serviat hic baculus

An quia ditavit pia munificentia regum

Æcclesias, debet posteritas rapere ?

Vel quid deterius, et libertatis honorem Et, quæ non tribuit, omnia deprimere ?

An non eripitur libertas pontificalis, Quando iuratur regibus et dominis ?

Quando manus dantur, et per sacra iura ligantur,

Et ius et ratio subditur imperio

Subditur et Christus, et Christi iure soluto

Curia curetur, curia diligitur

Iam canones sperm decretaque conciliorum,

Qui contra canones dixerit esto reus

Hinc creses nasci iam tempora nostra queruntur

Et decus æcclesie deprensisse dolent Dum tamen iste dolor maneat, spes esse videtur,

Et spes, quæ valeat vel revocare fidem

Sed dico, si rex aliquis castella vel agros Contulit æcclesie, contulit et Domino

Si vult servitium, Christum sibi subdere querit,

Qui dicit christos quos levat in famulos

Sed Christus liber, et nulli subditur unquam,

Et nulli christos subdidit ille suos.

901 —

Denique quod semel est oblatum non heet ultra

Quæri vel quaquam conditione premi Si pecus est vel homo, sub libertate manere

Debet, sive domus aut ager aut aliud

Sin alias, non est oblatio gratitumve Munus, mercatum forsitan esse potest,

Quando pauca damus, ut plurima suscipiamus

Quod facit ex animo semper avarus homo.”

<sup>2</sup> Id id., 1107 —

“Nonne dedit Romam ? nunquid non prestitit illi,

Ut præter papam non regat alter eam ?

Nunquid non apicem regni portare per urbem

Contulit et palmam, quando placeret ei ?

No doubt Rangerius is quite uncompromising about the "investiture" with ring and staff, and his treatment of the "temporalities" is not conciliatory.

If now we endeavour to put together the more important principles of the writers whom we have just considered, it seems reasonable to say that on the whole they represent a mediating tendency, or at least a clearer apprehension of the questions which were at issue. Ivo, although in most respects an adherent of the Papal party, agrees with the other party that the prince had the right to some place in ecclesiastical appointments, while Hugh of Fleury maintains that the form of "investiture" by the prince with ring and staff should be given up; and the author of the 'Tractatus' is evidently willing that this should be done. Gregory of Catino alone maintains that this should be retained, and he sets out a theory about the position of the prince as head of the Church, which we shall discuss later; but even he is clear that the "investiture" represents no spiritual power, but has relation only to the temporalities. It is indeed evident that the defenders of the secular claim were becoming more and more clearly conscious that it was on the political importance of the position of the greater ecclesiastics that this claim rested, and this is well expressed by the 'Tractatus' and by Gregory of Catino.

Nunquid ob hoc regum precellentissimus atque	Sic est, sic legimus; sed quid? non antea præsul
Solus in orbe potens est dominatus ei?	Romanus leges et sacra iura dedit?
Nunquid vel vestem vel lignum præbuit illi,	Nunquid pontifices longe lateque per orbem
Per quod sciretur subditus esse sibi?	A Christo similes non habuere vices?
Denique cum causas habuisset pontificalis	Num iam præfuerat Cornelius et Ciprianus
Conventus, voluit eus in arbitrio	Et plures, quorum nomina nemo potest
Ponere, sed timuit et legem fixit, ut ultra	Dicere? tam multi per tempora plurima passi
Pontificum nullus curreat ad laicos	Emisere animas sponte per ecclesias?
In rebus dubiis, et clericus omnis adiret,	Ergo libertas, quæ dicitur ecclesiarum
Pontificem proprium litis ad arbitrium.	Non habet a quoquam principium."